

Årsmøde i den europæiske juletræsdyrkerforening

Af Jøns Dalum, Pyntegrøntsektionen

Det årlige møde i den europæiske juletræsdyrkerforening blev afholdt i Holland i dagene fra d. 6. til 9. juli, 1996.

Mødet havde ialt ca. 80 deltagere og omfattede repræsentanter fra Storbritannien, Belgien, Holland, Tyskland, Italien, Sverige, Frankrig, Østrig, Irland, Spanien og Danmark.

Årsmødet er en kombination af bestyrelsesmøde/årsmøde og faglige ekskursioner.

Bestyrelsesmøde den 6. juli:

Poul Rasmussen, Bakkegården, som har været formand i den tilladte to-årige periode, blev afløst af den hidtidige næstformand englænderen John Godwin. Næstformand blev Frédéric Naudet fra Frankrig.

Danmark er fortsat repræsenteret i bestyrelsen ved Poul Rasmussen, Bakkegården og Finn Jacobsen, Langesø.

Det europæiske sorteringsreglement var et af mødets hovedemner. Danmark havde tidligere – som eneste land – udarbejdet et forslag til nyt fælles-europæisk sorteringsreglement. Forslaget er i vid udstrækning identisk med de danske traditioner. Det nye i forhold til det eksisterende europæiske reglement er, at man ikke kan lade summen af fejl bestemme klassen uden at der skelnes til typen af fejl. Nogle fejl er trods alt mere gravevende end andre. Desuden omfatter det danske forslag en række grafiske illustrationer, som letter forståelsen af reglementet. Det danske forslag blev fint modtaget i bestyrelsen, og det ser ud til, at vi kommer igennem med vores holdninger.

Herudover blev det vedtaget – også efter dansk forslag – at sekundatræet maksimum kan have to fejl, forudsat træet har et attraktivt udseende.

Et forslag fra irsk side om at tillade formklipping af juletræer før salg – og stadig betegne træet som prima, besluttede bestyrelsen at tage op på årsmødet.

Endelig besluttedes det, at søge årsmødets godkendelse til at nedsætte en komité, som skal arbejde specifikt med europæiske kampagner for naturtræet.

Årsmøde den 7. juli

Med hensyn til det danske forslag til sorteringsreglement, ser det ud til, at det europæiske reglement bliver identisk



Figur 1: Fra årsmødet ses fra venstre tolk Christian Heller, sekretær Tony Richardson, afgående formand Poul Rasmussen, ny formand John Godwin samt en af de hollandske værter van Esch Jr.

med de danske traditioner – dog med visse opstramminger. Primatræer skal fremover i princippet

være fejlfrie, og sekundatræer må, som nævnt, have op til to fejl. Det irske forslag om at tillade formklip-

Figur 2: Planteskolebesøg i forbindelse med årsmødet. Rødgranplanter blev startet i flamingo-celler.



ning lige før salg vakte en del debat. Specielt Tyskland og Danmark var imod. Den endelige formulering er til høring i landene, og det endelige resultat af revisionen vil senere blive offentliggjort i Pyntegrøntsektionens publikationer.

Under alle omstændigheder er der ingen ændringer i indeværende år. Det gældende reglement, er optrykt i Korte Meddelelser nr. 22 V sammen med den vejledende prisliste.

I forbindelse med etablering af en komité for europæisk markedsføring, præsenterede Finn Jacobsen, som et eksempel herpå, en undervisningspakke til børn bestående af blandt andet en video, en CD-rom og en maskot kaldet "Christy". Forslaget er udarbejdet af et dansk reklamebureau.

Årsmødet tilsluttede sig bestyrelsens forslag om, at der skal arbejdes videre ad disse linier, og komitéen holder sit første møde til oktober.

Indtryk fra ekskursioner

Rent faktisk dyrkes der slet ikke juletræer i Holland, bortset fra enkelte rødgran-kulturer i den sydlige del af landet. Dette i øvrigt yderst positive træk ved landet, set fra et dansk eksportsynspunkt, betød imidlertid, at ekskursionerne ikke var så faglige som ved tidligere årsmøder.

Mest spændende var utvivlsomt blomsterauktionen i Aalsmeer, som i korthed kan karakteriseres som "mega-stor". Ja, faktisk er det verdens største blomsterauktion. Auktionshallerne, inklusiv lagerum, dækker et areal på mere end 715.000 m², svarende til 120 fodboldbaner. Der er ialt 10.000 ansatte.



Figur 3: Delvis mekanisering af hollandsk gartneri med frilandspotter.

Aalsmeer er en af de auktioner, hvor der i årets sidste måneder ofte kommer klippegrønt "under uret", hvilket ikke er populært i branchen. Auktionshandel inden for pyntegrønt henter sjældent de gode priser, og når auktionshonoraret på fem procent er fratrukket, er der ikke megen avance til sælgeren.

Aalsmeer Blomsterauktionen er for pyntegrøntbranchen en "sikkerhedsventil", der bruges, når de normale salgskanaler svigter – og er derfor et dårligt tegn rent markedsøkonomisk.

Endelig blev der aflagt besøgt på flere

planteskoler, hvor man bl.a. så dyrkning af juletræsplanter i drivhuse (dog ikke nordmannsgran), samt demonstration af sprøjter og netmaskiner.

Bestyrelsen for den europæiske juletræsdyrkerforening mødes næste gang til februar i Bruxelles. Næste årsmøde bliver i Spanien den 24.-27. maj, 1997.

Indmeldelse i den europæiske juletræsdyrkerforening kan ske gennem Poul Rasmussen, tlf. 64 80 12 75. Det er en forudsætning, at man er medlem af den nationale forening, d.v.s. Pyntegrøntsektionen.

fortsat fra side 51

striktet i den anden. Dermed er hele det gamle system af stempelsvingere sat ud af funktion i ét hug, og de danske juletræsproducenter har fået et betydeligt mere validt papir som grundlag for certificeringen. Vi gik naturligvis under mit møde ikke ind på det fortsatte samarbejde mellem georgiske og danske myndigheder, herunder hvordan samarbejdet om certificeringen er tænkt at forløbe, men det er mit håb, at et sådant løbende samarbejde bliver et af resultaterne af Plantedirektoratets besøg hernede i juli.

Ny start for georgisk frøkontrol?

Der er nu én ting, som den georgiske

miljøminister må sørge for, og det er, at se til at "nissen ikke flytter med", d.v.s. at flere eller færre af embedsmændene i hendes ministerium giver sig til at være handlende i og eksportører af abies frø. Og skulle der i dag være sådanne embedsmænd i ministeriet, uanset hvordan og hvornår de er begyndt frøhandelen, og uanset hvor "rent" de foretager denne handel, så må ministeren bede dem vælge mellem kontrol/myndighed og privat forretning. Ellers vil de landvindinger, der takket være ikke mindst deres egen indsats her i Georgien, er nået, nemt sættes over styr. Også i denne sammenhæng er et godt og løbende samarbejde med danske myndigheder vigtig, tror jeg. Jeg håber derfor, at den udprægede "forsigtige" holdning, Plantedirektoratet hidtil

har udvist i forhold til et sådant samarbejde, er bortvejret med besøget hernede. Selv om den udvikling, jeg her kort har skitseret med mit møde med ministeren som frisk anledning, må siges at harmonere ganske slet med vore forretningsmæssige interesser i Frost Frø med den måde, vi har etableret os med import af abies frø på, så har vi hele tiden bakket denne linie op, fordi en god "georgisk" løsning på certificeringsproblemerne er det eneste realistiske og det eneste holdbare. Det har vi jo haft en del diskussion om i branchen derhjemme de seneste par år med mange "spændende" initiativer på banen. Nu er det tid med opbakning og tilbud om samarbejde til myndighederne hernede for at medvirke til at fastholde det, der er nået.